
1

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 56 DEL 01.07.2024 

 
 

OGGETTO: Pec trasmessa in data 25.06.204 dall’Avv. Fulvio Castelli ed acquisita al prot. al n. 
9777 del 26/06/2024 – Nomina R.U.P. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno UNO del mese di LUGLIO, il dott. Calogero Ferrantello, nominato 
con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania af-
ferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. 
Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20/12/1997, adottato in modifica, da 
ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 ed approvato dalla 
Giunta Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 05/10/2012;  

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno 
di Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, 
il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere 
n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adot-
tato, in modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 
2021 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

VISTO il D.A. n. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a 



2

 

questo Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

--------------------------------------------------------------- 

VISTA la pec trasmessa dall’avv. Fulvio Castelli in data 25.06.2024 ed acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 9777 del 26/06/2024 avente ad oggetto: “Lettera di riscontro Vostra diffida prot. n. 0008202 e 
richiesta di pagamento”; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

RITENUTO opportuno al fine di effettuare la necessaria propedeutica istruttoria, individuare, ai 
sensi della suddetta legge, un “Responsabile Unico del Procedimento”; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Emanuele Sciascia, già Capo 
Settore Affari Generali dell’intestato Ente, che ha l’esperienza adeguata e i requisiti necessari per 
svolgere le funzioni di RUP;   

Tutto ciò premesso e considerato, stante la necessità di perseguire i principi di efficienza, 
economicità e buon andamento che devono permeare l’azione pubblica; 

Con il parere favorevole del Vice Direttore Generale; 
DELIBERA 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, il dott. Emanuele Sciascia, già 
Capo Settore Affari Generali dell’intestato Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento al fine 
di effettuare la necessaria propedeutica istruttoria relativamente alla pec trasmessa dall’avv. 
Fulvio Castelli in data 25.06.2024 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9777 del 26/06/2024 avente 
ad oggetto: “Lettera di riscontro Vostra diffida prot. n. 0008202 e richiesta di pagamento”; 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al dipendente Dott. Emanuele Sciascia;  
DI MUNIRE il presente provvedimento di esecutività immediata stante l’urgenza. 
 

                     IL VICEDIRETTORE  
               (Dott. Gaetano Punzi) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
(Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziodibonifica9catania.it 
sezione Albo Pretorio, dal __________ al __________ 

Catania, lì __________ 
                  Il Capo Settore Affari Generali 
                                                   (Dott. Emanuele Sciascia) 

 

 



3

 

 
 


		2024-07-01T14:28:13+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-07-01T12:33:22+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




